
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20226219DIÁRIO OFICIAL   No36

PORTARIA - 1141/2022/SES/GASEC, DE 29/11/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE¸ consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins e no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 3º, inciso II, do Decreto Estadual  
nº 5.917, de 12 de março de 2019, e;

Considerando a decisão do Despacho constante nos autos do 
Processo de Administrativo Disciplinar nº 2021/30550/001280,

RESOLVE:

Art. 1º Absolver a ex-servidora pública ALLESSANDRA 
CORDEIRO COSTA GALVÃO BUENO, CPF: xxx.xxx.xx1-72, lotada na 
Secretaria de Estado da Saúde, devido a improcedência da denúncia, 
haja vista a conduta praticada pela servidora não ter caracterizado 
a infração disciplinar de improbidade administrativa, nos termos do 
art. 157, inciso IV, da Lei Estadual nº 1.818/2007 c/c a Lei Federal  
nº 8.429/92 (Lei de Improbidade Administrativa), razão pela qual se 
aplicará, subsidiariamente, o art. 386, inciso IV, Código de Processo 
Penal, com o consequente ARQUIVAMENTO do processo administrativo 
disciplinar nº 2021/30550/001280.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

 

 

EDITAL - 25/2022/SES/SGPES/DETSUS/NAJ - SGPES, 17/11/2022. 
 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE – SES/TO ESTABELECE 
CRITÉRIOS PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO DE VAGAS DE 
ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO 
NAS UNIDADES DE SAÚDE E 
SETORES SOB GESTÃO DA SES-TO, 
NO PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO 
DE 2023. 

 
O presente Edital destina-se as vagas de estágio nas Unidades de 

Saúde e Setores sob gestão da SES-TO, visando à realização de Estágio Estudantil 
Supervisionado Obrigatório, segundo as atribuições e responsabilidades previstas 
no Termo de Cooperação Institucional (TCI), entre a Secretaria de Estado da Saúde 
do Tocantins (SES-TO) e Instituições de Ensino (IE), de acordo com as disposições 
abaixo: 

 
1. OBJETIVO 
1.1. Estabelecer critérios para a disponibilização de vagas de estágio nas 

Unidades de Saúde e Setores sob gestão da SES-TO, observando a PORTARIA Nº 
1069/2022/SES/GASEC, de 09 de novembro de 2022, que estabelece as normas e 
fluxos para celebração de Termo de Cooperação Institucional (TCI), entre a 
Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins (SES-TO) e Instituições de Ensino (IE). 

 
2. DOS CRITÉRIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO 

NAS UNIDADES DE SAÚDE E SETORES SOB GESTÃO DA SES-TO. 
2.1. As residências possuem preferência na distribuição de vagas das 

Unidades de Saúde e Setores sob Gestão da SES - TO. 
2.2. As vagas relativas à Residência Médica e Multiprofissional constarão 

em edital específico. 
2.3. As vagas relativas ao Internato Médico constarão em edital específico. 
2.4. Nos hospitais de porte III (Alta Complexidade) as vagas de estágio 

serão disponibilizadas, preferencialmente, aos alunos do último ano dos cursos de 
graduação e especializações da área da Saúde, bem como o último ano dos cursos 
técnicos e especialização técnica de nível médio. 

2.5. Nos hospitais de porte II (Média Complexidade) as vagas de estágio 
serão disponibilizadas, preferencialmente, aos alunos 3º e 4º ano dos cursos de 
graduação e último ano dos cursos técnicos. 

2.6. Nos hospitais de porte I (Baixa Complexidade) as vagas de estágio 
serão disponibilizadas, preferencialmente, aos alunos do 1º e 2º ano dos cursos de 
graduação e 1º ano dos cursos técnicos. 

2.7. Vagas de setores sob gestão da SES-TO: as vagas de estágio serão 
disponibilizadas aos alunos do 1º ao 5º ano dos cursos de graduação e cursos 
técnicos. 
 
Relação das Unidades Hospitalares de acordo com o Porte (Complexidade): 
Porte I: 

- Hospital de Pequeno Porte de Alvorada 
- Hospital Regional de Arraias 

 

 

- Hospital Regional de Pedro Afonso 
- Hospital Regional de Arapoema 
- Hospital Regional de Xambioá 
- Hospital Regional de Araguaçu 

 
Porte II 

- Hospital Regional de Augustinópolis 
- Hospital Regional de Porto Nacional 
- Hospital Regional de Paraíso 
- Hospital Regional de Guaraí 
- Hospital Regional de Dianópolis 
- Hospital Regional de Miracema 
- Hospital Maternidade Tia Dedé 

 
Porte III 

- Hospital Geral de Palmas 
- Hospital Regional de Gurupi 
- Hospital Regional de Araguaína 
- Hospital Maternidade Dona Regina 

 
3. DO ORDENAMENTO DAS VAGAS 
3.1 As vagas disponibilizadas para campo de estágio atenderão 

prioritariamente as instituições de ensino na ordem que segue: 
I. Mantidas por entidade vinculada a SES-TO; 
II. As instituições públicas; 
III. As instituições com sede no mesmo município das unidades de 

saúde solicitadas; 
IV. Instituições privadas. 

 
3.2 O total das vagas disponibilizadas por campo de estágio está ordenado 

no ANEXO I deste edital. 
 

4. DOS PERCENTUAIS DE DESTINAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS 
VAGAS 

IV.1 Para as instituições públicas serão destinadas 60% das vagas de 
estágio ofertadas, as outras 40% serão destinadas para as instituições privadas; 
desde que as instituições (públicas e privadas) estejam em consonância com os 
critérios da PORTARIA Nº 1069/2022/SES/GASEC, de 09 de novembro de 2022. 

IV.2 O critério de distribuição das vagas disponíveis será o da isonomia, 
considerando o percentual de destinação das vagas para as instituições públicas e 
privadas. 

IV.3 Após o ordenamento de vagas para instituições privadas ou públicas, 
as vagas disponibilizadas serão divididas em 70% para as instituições com sede no 
mesmo município das unidades de saúde e 30% para as demais solicitantes. 

IV.4 Na distribuição das vagas em que se identificar números decimais, 
esses serão arredondados para o número menor. 

 
5. DA ABERTURA E CADASTRO DOS PLANOS DE APRENDIZAGEM 

 
5.1 As instituições de ensino públicas e privadas que possuem Termo de 

Cooperação Institucional com a SES-TO, deverão acessar o link https://docs.google.co 
m/forms/d/1WFcKtjaPDZinfZI0Zww0Hv9Lno1scA-oUXX-Fp1YGZg/edit para proceder com a 
solicitação de vagas nas datas abaixo definidas.  

 

5.2 Para o 1º semestre do ano de 2023 o prazo é de 01 de janeiro ao 
dia 10 de fevereiro. 

 
6. DAS VAGAS REMANECENTES 
6.1 As vagas remanescentes são aquelas que não foram pleiteadas em sua 

totalidade pelas instituições de ensino concorrentes, no edital de vagas de estágio 
nas Unidades de Saúde e Setores sob gestão da SES-TO. 

6.2 As vagas remanescentes, será publicado em edital próprio. 
6.3 As vagas remanescentes serão redistribuídas pela SES-TO para as 

instituições de ensino que manifestarem interesse, obedecendo ao princípio da 
isonomia, dividindo o total de vagas remanescentes pelo total de instituições 
solicitantes. 

6.4 No caso de novo resultado em números decimais, as vagas restantes 
seguirão o critério de distribuição de acordo com o se refere o item 3.1. 

6.5 O quantitativo de vagas remanescentes será publicado em DOE - 
Diário Oficial do Estado do Tocantins, a fim de serem requeridas pelas instituições de 
ensino que não preencherem as vagas necessárias. 

6.6 Para preenchimento das vagas remanescentes, as instituições públicas 
e privadas terão o prazo para manifestar interesse do dia 20 ao dia 24 de fevereiro. 

 
7. DAS CONDIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE VAGAS 
7.1 Para solicitação de vagas de estágio nas unidades de saúde as 

instituições deverão estar adimplentes com as contrapartidas devidas. Em caso de 
inadimplemento, as instituições não poderão concorrer às vagas disponíveis. 

7.2 Caso a instituição de ensino regularize as contrapartidas devidas, o 
prazo de carência para solicitação de vagas será de 06 (seis) meses após o 
adimplemento. 

7.3 As Instituições de Ensino que estiverem inscritas na dívida ativa do 
Estado não poderão solicitar vagas de estágio, com carência de um ano após o 
adimplemento para adentrarem novamente em campo de estágio. 

 
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
8.1 As normas e os fluxos da PORTARIA Nº 1069/2022/SES/GASEC, de 

09 de novembro de 2022, deverão ser observadas como ordenamento principal para 
os Estágios. 

8.2 Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria da Escola 
Tocantinense do SUS - DETSUS. 

8.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação 
 

AFONSO PIVA DE SANTANA 
Secretário de Estado da Saúde 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6219 37
 

 

ANEXO I – VAGAS DE ESTÁGIO NAS UNIDADES DE SAÚDE E SETORES DE GESTÃO DA 
SES-TO PARA JANEIRO A JUNHO DE 2023 

 
Unidades 

Porte I Cursos Setor Vagas TOTAL 
GERAL 

Hospital de 
Pequeno 
Porte de 
Alvorada 

Enfermagem 

Pronto Socorro 03 

09 Enfermaria 03 

Centro Cirúrgico 03 

 

Hospital 
Regional 
de Pedro 
Afonso 

Téc. em 
Enfermagem 

Unidade de 
Internação 

02 Matutino 
02 Vespertina 

 
24 

Pronto Socorro 02 Matutino 
02 Vespertina 

Centro Cirúrgico 02 Matutino 
02 Vespertina 

Enfermagem 

Unidade de 
Internação 

02 Matutino 
02 Vespertina 

Pronto Socorro 02 Matutino 
02 Vespertina 

Centro Cirúrgico 02 Matutino 
02 Vespertina 

 

Hospital 
Regional 

de 
Arapoema 

Téc. em 
Enfermagem - 20 

100 

Téc. em radiologia - 15 
Enfermagem - 15 

Serviço Social - 10 
Farmácia - 10 

Fisioterapia - 05 
Psicologia - 10 
Nutrição - 05 
Medicina - 05 

Administração - 05 
 

Hospital 
Referência 
Tertuliano 

Corado 
Lustosa 

(Araguaçu) 

Téc. em 
Enfermagem - 05 

07 

Enfermagem - 02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração - 02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Enfermagem 

Ala A/B 
01 Matutino 

01 Vespertino 
01 Noturno 

Centro Cirúrgico 
01 Matutino 

01 Vespertino 
01 Noturno 

PS (Sala 
vermelha) 

01 Matutino 
01 Vespertino 

01 Noturno 

PS 
(acolhimento) 

01 Matutino 
01 Vespertino 

01 Noturno 

 

 

ANEXO I – VAGAS DE ESTÁGIO NAS UNIDADES DE SAÚDE E SETORES DE GESTÃO DA 
SES-TO PARA JANEIRO A JUNHO DE 2023 

 
Unidades 

Porte I Cursos Setor Vagas TOTAL 
GERAL 

Hospital de 
Pequeno 
Porte de 
Alvorada 

Enfermagem 

Pronto Socorro 03 

09 Enfermaria 03 

Centro Cirúrgico 03 

 

Hospital 
Regional 
de Pedro 
Afonso 

Téc. em 
Enfermagem 

Unidade de 
Internação 

02 Matutino 
02 Vespertina 

 
24 

Pronto Socorro 02 Matutino 
02 Vespertina 

Centro Cirúrgico 02 Matutino 
02 Vespertina 

Enfermagem 

Unidade de 
Internação 

02 Matutino 
02 Vespertina 

Pronto Socorro 02 Matutino 
02 Vespertina 

Centro Cirúrgico 02 Matutino 
02 Vespertina 

 

Hospital 
Regional 

de 
Arapoema 

Téc. em 
Enfermagem - 20 

100 

Téc. em radiologia - 15 
Enfermagem - 15 

Serviço Social - 10 
Farmácia - 10 

Fisioterapia - 05 
Psicologia - 10 
Nutrição - 05 
Medicina - 05 

Administração - 05 
 

Hospital 
Referência 
Tertuliano 

Corado 
Lustosa 

(Araguaçu) 

Téc. em 
Enfermagem - 05 

07 

Enfermagem - 02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração - 02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Enfermagem 

Ala A/B 
01 Matutino 

01 Vespertino 
01 Noturno 

Centro Cirúrgico 
01 Matutino 

01 Vespertino 
01 Noturno 

PS (Sala 
vermelha) 

01 Matutino 
01 Vespertino 

01 Noturno 

PS 
(acolhimento) 

01 Matutino 
01 Vespertino 

01 Noturno 
 

 

 
Hospital 
Regional 

de 
Xambioá 

Psicologia Ala A/B e 
Consultório 

01 Matutino 
01 Vespertino 

 
56 

Nutrição Ala A/B e 
Consultório 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Serviço Social PS/Acolhimento
/TFD 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Farmácia - 01 Matutino 
01 Vespertino 

Téc. em 
Enfermagem 

Ala A/B 
03 Matutino 

03 Vespertino 
03 Noturno 

PS 
02 Matutino 

02 Vespertino 
02 Noturno 

Centro Cirúrgico 
02 Matutino 

02 Vespertino 
02 Noturno 

Téc. 
Instrumentação 

Cirúrgica 
Centro Cirúrgico 

02 Matutino 
02 Vespertino 

02 Noturno 

Téc. em Radiologia 
Raios-X 

01 Matutino 
01 Vespertino 

01 Noturno 

Ultrassonografia 01 Matutino 
01 Vespertino 

Téc. em 
Segurança do 

Trabalho 
Todo hospital 01 Matutino 

01 Vespertino 

TOTAL 196 
 

Unidades 
Porte II 

Cursos Setor Vaga/
Mat. 

Vaga/
Vesp. 

Vaga/
Not. 

Total 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospital 
Regional de 
Augustinópo

lis 

Administração 
NEP 01 - - 

03 RH 01 - - 
Direção Geral 01 - - 

Enfermagem 

Clínica Médica 
Ala 03 - -  

 
 
 
 
 

21 
 
 
 
 
 

Ortopedia 
Ala B 03 - - 

Clínica Pediatra 
Ala C 03 - - 

Maternidade Ala 
D 03 - - 

PS (Sala 
amarela) 03 - - 

PS (Sala 
vermelha) 03 - - 

PS 
(acolhimento) 03 - - 

Odontologia 

Ortopedia/ 
Cirúrgica 

Ala B 
- 02 - 

04 
Maternidade Ala 

D - 02 - 

Psicologia Clínica Médica - - 01  

 

 

Ala  
 
 
 

07 

Ortopedia 
Ala B - - 01 

Clínica Pedi Ala 
C - - 01 

Maternidade Ala 
D - - 01 

PS (Sala 
amarela) - - 01 

PS (Sala 
vermelha) - - 01 

PS 
(acolhimento) - - 01 

Fisioterapia 

Clínica Médica 
Ala - 01 - 

 
 
 

07 
 
 
 
 

Ortopedia 
Ala B - 01 - 

Clínica Pedi Ala 
C - 01 - 

Maternidade Ala 
D - 01 - 

PS (Sala 
amarela) - 01 - 

PS (Sala 
vermelha) - 01 - 

PS 
(acolhimento) - 01 - 

Serviço Social 

Clínica Médica 
Ala - - 01 

 
07 

 

Ortopedia 
Ala B - - 01 

Clínica Pedi Ala 
C - - 01 

Maternidade Ala 
D - - 01 

PS (Sala 
amarela) - - 01 

PS (Sala 
vermelha) - - 01 

PS 
(acolhimento) - - 01 

Farmácia Farmácia 
Central 

01 - -  
02 

 
 

Farmácia 
Satélite 

01 - - 

Téc. em 
Enfermagem 

Clínica Médica 
Ala 01 - - 

 
 
 

07 
 
 
 
 

Ortopedia 
Ala B 01 - - 

Clínica Pedi Ala 
C 01 - - 

Maternidade Ala 
D 01 - - 

PS (Sala 
amarela) 01 - - 

PS (Sala 01 - - 
 

 

vermelha) 
PS 

(acolhimento) 01 - - 

Téc. Instrument. 
Cirúrgica Centro Cirúrgico 04 - - 04 

Téc. em 
Radiologia 

Tomografia 02 - - 
05 Raios-X 02 - - 

Centro Cirúrgico 01 - - 
 

Hospital 
Regional de 

Porto 
Nacional 

Medicina 
Clínica Médica/ 
Geriatria/CC/ 

Bloco 
12 12 12 36 

Enfermagem CM/CC/Bloco/ 
Geriatria/PS 10 10 10 30 

Serviço Social 
Clínica Médica/ 
Geriatria/CC/ 

Bloco/PS 
01 01 01 

 
03 

 

Psicologia 
Clínica Médica/ 
Geriatria/CC/ 

Bloco/PS 
02 02 02 06 

 

Técnico em 
Enfermagem 

Clínica Médica/ 
Geriatria/CC/ 

Bloco/PS 
06 06 06 18 

 

Hospital 
Regional de 

Paraíso 

Enfermagem 

Centro Cirúrgico 03 03 - 

40 

Clínica Médica 04 04 - 
Clín. Cirúrgica/ 

Ortopédica 03 03 - 

Pediatria 03 03 - 
Obstetrícia 03 03 - 

PS 04 04 - 
Psicologia  Psicologia 01 01 - 02 

Serviço Social Serviço Social 01 01 - 02 

Téc. em 
Enfermagem 

Centro Obstétrico 04 04 - 

60 

Centro Cirúrgico 04 04 - 
Clínica Médica 04 04 - 
Clín. Cirúrgica/ 

Ortopédica 04 04 - 

Pediatria 04 04 - 
Obstetrícia 04 04 - 

PS 04 04 - 
UCIN 02 02 - 

Téc. em 
Radiologia Radiologia 03 03 - 06 

 

Hospital 
Regional de 

Guaraí 

Enfermagem  

PS 04 

18 
Clínica Cirúrgica 02 

Materno 04 
Clínica Médica 04 
Bloco Cirúrgico 04 

Fisioterapia 

PS 04 

18 
Clínica Cirúrgica 02 

Materno 04 
Clínica Médica 04 
Bloco Cirúrgico 04 

 

 

Téc. em 
Enfermagem 

PS 04 

18 
Clínica Cirúrgica 02 

Materno 04 
Clínica Médica 04 
Bloco Cirúrgico 04 

 

Hospital 
Regional de 
Miracema 

Serviço Social  Serviço Social 04 

65 

Psicologia Psicologia 08 
Enfermagem  Enfermagem 08 

Farmácia Farmácia 04 
Odontologia Odontologia 03 

Nutrição Nutrição 02 
Bioquímico ou 

Biomédico 
Agência 

Transfusional 02 

Téc. em 
Enfermagem  

Téc. em 
Enfermagem 30 

Téc. em 
Radiologia 

Téc. em 
Radiologia 04 

 

Hospital e 
Maternidade 

Tia Dedé 

Enfermagem 

Pedriatria/Neo-
enfermaria 04 04 04 

30 Gineco/Obst. 
Enfermarias 04 04 04 

Centro Obst./ 
Pré Parto 02 02 02 

Psicologia  - 02 02 

Téc. de 
Enfermagem 

Pedriatria/Neo-
enfermaria 04 04 04 

30 Gineco/Obst. 
Enfermarias 04 04 04 

Centro Obst./ 
Pré Parto 02 02 02 

 
 

Unidad
es 

Porte III 

Cursos Setor Vaga/
Mat. 

Vaga/
Vesp. 

Vaga/
Not 

Total 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enfermagem 

Ala A/B - 04 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

125 
 

Ala C 02 02 02 
Ala E/F 04 - 04 
Ala G/H - 04 04 
Ala I/J - 04 04 
Ala K/L 04 04 - 
Ala M 04 - 04 
Ala N 02 02 02 

Ala O/P 04 04 04 
PS (Pediatria) 
sala vermelha 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 1 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 2 02 02 02 

Centro Cirúrgico 04 04 04 
UCI 03 - 04 

PS (Adulto) sala 01 01 - 



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20226219DIÁRIO OFICIAL   No38

 

 

Téc. em 
Enfermagem 

PS 04 

18 
Clínica Cirúrgica 02 

Materno 04 
Clínica Médica 04 
Bloco Cirúrgico 04 

 

Hospital 
Regional de 
Miracema 

Serviço Social  Serviço Social 04 

65 

Psicologia Psicologia 08 
Enfermagem  Enfermagem 08 

Farmácia Farmácia 04 
Odontologia Odontologia 03 

Nutrição Nutrição 02 
Bioquímico ou 

Biomédico 
Agência 

Transfusional 02 

Téc. em 
Enfermagem  

Téc. em 
Enfermagem 30 

Téc. em 
Radiologia 

Téc. em 
Radiologia 04 

 

Hospital e 
Maternidade 

Tia Dedé 

Enfermagem 

Pedriatria/Neo-
enfermaria 04 04 04 

30 Gineco/Obst. 
Enfermarias 04 04 04 

Centro Obst./ 
Pré Parto 02 02 02 

Psicologia  - 02 02 

Téc. de 
Enfermagem 

Pedriatria/Neo-
enfermaria 04 04 04 

30 Gineco/Obst. 
Enfermarias 04 04 04 

Centro Obst./ 
Pré Parto 02 02 02 

 
 

Unidad
es 

Porte III 

Cursos Setor Vaga/
Mat. 

Vaga/
Vesp. 

Vaga/
Not 

Total 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enfermagem 

Ala A/B - 04 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

125 
 

Ala C 02 02 02 
Ala E/F 04 - 04 
Ala G/H - 04 04 
Ala I/J - 04 04 
Ala K/L 04 04 - 
Ala M 04 - 04 
Ala N 02 02 02 

Ala O/P 04 04 04 
PS (Pediatria) 
sala vermelha 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 1 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 2 02 02 02 

Centro Cirúrgico 04 04 04 
UCI 03 - 04 

PS (Adulto) sala 01 01 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hospita
l Geral 

de 
Palmas 

vermelha 
PS (Adulto) 
acolhimento 01 01 01 

PS (Adulto) sala 
amarela 02 02 02 

PS (Tomada de 
decisão I) 02 - 02 

Psicologia 
 

Ala K/L 02 02 -  
18 

 
 

NUAVE 03 04 01 
SAVI 05 - - 

PS (Pediatria) 01 - - 

Odontologia 

Ala I/J 
(Graduação) 02 - - 

14 

Ala K/L 
(Graduação) 02 - - 

Ala N (Graduação 
e Pós) 01 01 - 

Ambulatório 
(oncologia) 02 02 - 

Centro Cirúrgico 
(Pós) - 04 - 

Fisioterapia 

Ala A/B 02 02 - 

60 
 

Ala C 03 03 - 
Ala E/F 03 03 - 
Ala G/H 03 03 - 
Ala I/J 03 03 - 
Ala K/L 03 03 - 
Ala N 02 02 - 

Ala O/P 03 03 - 
PS (Pediatria) 02 02 - 

UCI 03 03 - 
PS (Adulto) sala 

vermelha 01 01 - 

PS (Adulto) sala 
amarela 02 - 02 

Nutrição 

Ala A/B 02 - - 

17 
 
 
 
 
 

Ala E/F 01 01 - 
Ala G/H 02 02 - 
Ala K/L - 01 - 
Ala M/N 02 01 - 
Ala O/P 01 01 - 

UCI 01 - - 
PS (Tomada de 

decisão I) 01 01 - 

Serviço Social 

PS (Pediatria) - - 02  
 

10 
 
 
 

Ala E/F 02 - - 
Ala G/H 01 - - 
Ala M/N 01 - - 
Ala O/P 01 - - 

UCI 02 - - 
PS (Adulto) 01 - - 

Farmácia 

CAF – central de 
abastecimento 
farmacêutico 

01 01 - 
 
 
 

PS (Adulto) 01 01 - 
 

 

Centro Cirúrgico 01 01 -  
16 

 
 

Farmácia piso 1 02 02 - 
Manipulação 

Oncologia 02 02 - 

Farmácia 
Pediatria 01 01 - 

Téc. em 
Enfermagem 

Ala A/B - 04 05 

119 

Ala C 02 02 02 
Ala E/F - 04 04 
Ala G/H - 04 04 
Ala I/J 04 04 04 
Ala K/L 04 04 - 
Ala M 05 - 05 
Ala N 02 02 02 

Ala O/P 04 04 04 
PS (Pediatria) 02 02 02 
PS (Pediatria) 
sala verde 1 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 2 02 02 02 

Centro Cirúrgico 04 04 04 
Ambulatório de 
Especialidades 01 - 01 

UCI 04 - 04 
Téc. 

Instrumentaç. 
Cirúrgica 

Centro Cirúrgico 04 04 04 12 

Téc. em 
Radiologia 

Tomografia/ 
Ressonância 01 01 01 

12 Raios-X PS 02 02 02 
Raios-X OS 
(Pediátrico) 01 01 01 

 

Hospit
al 

Region
al de 

Gurupi 

Enfermagem 140 
Fisioterapia 20 
Psicologia 10 
Farmácia 30 

Serviço Social 06 
Técnico em enfermagem  70 

Técnico em Instrumentação Cirúrgica  03 
Técnico em Radiologia 19 

Técnico em Segurança do Trabalho 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farmácia 

PS 
(Far. Satélite) 01 01 01 

 
15 

 
 
 

Centro 
Cirúrgico 

(Far. Satélite) 
01 01 01 

Farmácia 
Central 02 02 02 

CAF 01 01 01 
 
 

Fisioterapia 

PS (Sala 
Vermelha) 05  

 PS (Sala 05 

 

 

Centro Cirúrgico 01 01 -  
16 

 
 

Farmácia piso 1 02 02 - 
Manipulação 

Oncologia 02 02 - 

Farmácia 
Pediatria 01 01 - 

Téc. em 
Enfermagem 

Ala A/B - 04 05 

119 

Ala C 02 02 02 
Ala E/F - 04 04 
Ala G/H - 04 04 
Ala I/J 04 04 04 
Ala K/L 04 04 - 
Ala M 05 - 05 
Ala N 02 02 02 

Ala O/P 04 04 04 
PS (Pediatria) 02 02 02 
PS (Pediatria) 
sala verde 1 02 02 02 

PS (Pediatria) 
sala verde 2 02 02 02 

Centro Cirúrgico 04 04 04 
Ambulatório de 
Especialidades 01 - 01 

UCI 04 - 04 
Téc. 

Instrumentaç. 
Cirúrgica 

Centro Cirúrgico 04 04 04 12 

Téc. em 
Radiologia 

Tomografia/ 
Ressonância 01 01 01 

12 Raios-X PS 02 02 02 
Raios-X OS 
(Pediátrico) 01 01 01 

 

Hospit
al 

Region
al de 

Gurupi 

Enfermagem 140 
Fisioterapia 20 
Psicologia 10 
Farmácia 30 

Serviço Social 06 
Técnico em enfermagem  70 

Técnico em Instrumentação Cirúrgica  03 
Técnico em Radiologia 19 

Técnico em Segurança do Trabalho 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farmácia 

PS 
(Far. Satélite) 01 01 01 

 
15 

 
 
 

Centro 
Cirúrgico 

(Far. Satélite) 
01 01 01 

Farmácia 
Central 02 02 02 

CAF 01 01 01 
 
 

Fisioterapia 

PS (Sala 
Vermelha) 05  

 PS (Sala 05 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospit
al 

Region
al de 

Aragua
ína 

Amarela)  
 
 
 

65 

PS Semicrítica 05 
PS - UCI 05 

Ala A 
(ortopedia) 05 

Ala D 
(oncologia) 05 05 - 
Ala E (Cl. 
Médica) 05 05 - 

Ala G (Clínica 
cardiologia) + 

ALA J 
(vascular) 

05 - 

ALA I 
(Nefro/Uro) 05  

Ala L (neuro) 05 - 
Ambulatório de 
Especialidade 

(Bariátrica) 
05 - 

 
 
 
 
 
 
 

Enfermagem 

PS (Sala 
Vermelha) 03 03 03 

 
 
 
 
 
 

188 

PS (Sala 
Amarela) 05 05 05 

PS Semicrítica 05 05 05 
PS (Sl. 

verde/corred) 05 05 05 
PS - UCI 03 03 03 

Ala A 
(ortopedia) 05 05 - 

Ala B (cirurgia) 05 05 05 
Ala D 

(oncologia) 05 05 05 
Ala E (Cl. 
Médica) 05 05 05 

Ala F (Saúde 
Mental) 05 - - 

Ala G (Clínica 
cardiologia) + 

ALA J 
(vascular) 

05 - - 

ALA I 
(Nefro/Uro) 05 05 05 

Ala L (Neuro) 05 05 - 
CME 05 05 05 

Centro 
Cirúrgico 05 05 - 

Amb. Média e 
Alta 

complexidade 
(Bariátrica 
Programa 

Plan. Familiar) 

05 05 - 

Psicologia 
PS 01 01 -  

07 Ala D 
(oncologia) 01 01 -  

 

Ala F 
(psiquiatria) 01 - - 

Amb. Média e 
Alta 

complexidade 
(bariátrica, 
Programa 

Plan. Familiar) 

01 01 - 

Nutrição 

PS (Sala 
Vermelha) - 

05 

- 

 
 
 

06 
 
 
 

PS (Sala 
Amarela) - - 

PS Semicrítica - - 
PS - UCI - - 

Ala A 
(ortopedia) - - 

Ala D 
(oncologia) - - 
Ala E (Cl. 
Médica) - - 

Ala G (Clínica 
cardiologia) + 

ALA J 
(vascular) 

- - 

ALA I 
(Nefro/Uro) - - 

Ala L (neuro) - - 
Unidade de 

Proc. 
Alimentos/Cozi
nha Hospitalar 

- - 

Ambulatório de 
Especialidade 

(Bariátrica) 

01 (2º e 
4º) 01 - 

Tecnólogo em 
Radiologia 

Centro 
Cirúrgico 03 03 -  

26 
 

Mamografia 05 - - 
Raio X 05 05  

Tomografia - 05 - 

Pós Graduação 
(Odontologia 
Hospitalar e 
Buco-maxilo-

fascial) 

PS (Sala 
Vermelha) 03 03 - 

 
 

53 

PS (Sala 
Amarela) 05 - 
PS - UCI 03 03 - 

Ala A 
(ortopedia) 05 - 

Ala D 
(oncologia) 05 - 
Ala E (Cl. 
Médica) 05 - 

Ala G (Clínica 
cardiologia) + 

ALA J 
(vascular) 

05 - 

ALA I 
(Nefro/Uro) 05 - 



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6219 39
 

 

Ala L (neuro) 05 - 
Centro 

Cirúrgico 03 03 - 

Técnico em 
Enfermagem 

PS (Sala 
Vermelha) 03 03 03 

188 

PS (Sala 
Amarela) 05 05 05 

PS Semicrítica 05 05 05 
PS (Sl. 

verde/corred.) 05 05 05 
PS - UCI 03 03 03 

Ala A 
(ortopedia) 05 05 - 

Ala B (cirurgia) 05 05 05 
Ala D 

(oncologia) 05 05 05 
Ala E (Cl. 
Médica) 05 05 05 

Ala F (Saúde 
Mental) 05 - - 

Ala G (Clínica 
cardiologia) + 

ALA J 
(vascular) 

05 - - 

ALA I 
(Nefro/Uro) 05 05 05 

Ala L (Neuro) 05 05 - 
CME 05 05 05 

Centro 
Cirúrgico 05 05 - 

Amb. Média e 
Alta 

complexidade 
(Bariátrica, 
Programa 

Plan. Familiar) 

05 05 - 

 

 
 

Hospit
al 

Materni
dade 
Dona 

Regina 

 
 
 
 
 
 
 

Enfermagem 

PS/ 
Observação 02 02 - 

 
 
 
 
 
 

25 

Pré-Parto 01 01 - 
Centro 

Cirúrgico 01 01 - 

ALCON 02 02 - 

SEGAR 01 01 - 

Ginecologia 01 01 - 
Vacina 01 01 - 

Acolhimento 
Classificação 

de Risco 
01 01 - 

Emergência 01 01 - 
UCI 01 01 - 

Banco de Leite - 01 - 

Nutrição 
Banco de Leite 01 - - 

03 Nutrição 
Clínica 02 - - 

 

 

Psicologia Psicologia 01 - 01 
Farmácia Farmácia 02 02 - 04 

Serviço Social Serviço Social 02 02 - 04 
Téc. Segurança 

do Trabalho NASST 01 - - 01 
 
 

Setores de Gestão Cursos Setor interno Vagas 
disponibilizadas 

Total 
Geral 

CAPS Araguaína 
Enfermagem - 04 

11 Pedagogia - 03 
Psicologia - 04 

 

Diretoria de 
Assistência 

Farmacêutica 

Nutrição Núcleo de 
Nutrição 02 

10 
Farmácia CEAF e CBAF 

 
08 
 

 

Hemocentro 
Palmas 

Ciências da 
Computação ou 

Analista de 
Sistema (a partir 5º 

período) 

Tecnologia da 
Informática 

01 Matutino 

14 

01 Vespertino 

Todas as 
graduações, 

exceto serviço 
social (Ultimo ano) 

NEP (Núcleo de 
Educação 

Permanente) 
01 Matutino 

Biomedicina Imuno-
hematologia 01 Matutino 

Farmácia/ 
Bioquímica 

Imuno-
hematologia 01 Vespertino 

Tecnólogo em 
Recursos Humano 
(a partir 3º período) 

Recursos 
Humanos 01 Vespertino 

Técnico em 
Administrativo 

Operações 
Especiais 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Almoxarifado 01 Matutino 
01 Vespertino 

Gestão de 
Equipamentos 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Técnico em 
Laboratório 

Imuno-
hematologia 

01 Matutino 
01 Vespertino 

 

Hemocentro 
Araguaína 

Medicina Ambulatório 05 vagas (14h às 
18h) 

13  
Enfermagem 

Atendimento ao 
Doador 

02 vagas (7h às 
13h) 

02 vagas (13h às 
19h) 

Captação de 
doadores 

01 vaga (7h às 13h) 
01 vaga (13h às 

19h) 
Técnico em 

Enfermagem 
Captação de 

doadores 
01 vaga (7h às 13h) 

01 vaga (13h às 

 

 

Psicologia Psicologia 01 - 01 
Farmácia Farmácia 02 02 - 04 

Serviço Social Serviço Social 02 02 - 04 
Téc. Segurança 

do Trabalho NASST 01 - - 01 
 
 

Setores de Gestão Cursos Setor interno Vagas 
disponibilizadas 

Total 
Geral 

CAPS Araguaína 
Enfermagem - 04 

11 Pedagogia - 03 
Psicologia - 04 

 

Diretoria de 
Assistência 

Farmacêutica 

Nutrição Núcleo de 
Nutrição 02 

10 
Farmácia CEAF e CBAF 

 
08 
 

 

Hemocentro 
Palmas 

Ciências da 
Computação ou 

Analista de 
Sistema (a partir 5º 

período) 

Tecnologia da 
Informática 

01 Matutino 

14 

01 Vespertino 

Todas as 
graduações, 

exceto serviço 
social (Ultimo ano) 

NEP (Núcleo de 
Educação 

Permanente) 
01 Matutino 

Biomedicina Imuno-
hematologia 01 Matutino 

Farmácia/ 
Bioquímica 

Imuno-
hematologia 01 Vespertino 

Tecnólogo em 
Recursos Humano 
(a partir 3º período) 

Recursos 
Humanos 01 Vespertino 

Técnico em 
Administrativo 

Operações 
Especiais 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Almoxarifado 01 Matutino 
01 Vespertino 

Gestão de 
Equipamentos 

01 Matutino 
01 Vespertino 

Técnico em 
Laboratório 

Imuno-
hematologia 

01 Matutino 
01 Vespertino 

 

Hemocentro 
Araguaína 

Medicina Ambulatório 05 vagas (14h às 
18h) 

13  
Enfermagem 

Atendimento ao 
Doador 

02 vagas (7h às 
13h) 

02 vagas (13h às 
19h) 

Captação de 
doadores 

01 vaga (7h às 13h) 
01 vaga (13h às 

19h) 
Técnico em 

Enfermagem 
Captação de 

doadores 
01 vaga (7h às 13h) 

01 vaga (13h às 

 

 

19h) 
 

Unidade de Coleta 
e Transfusão de 
Porto Nacional 

Administração Recursos 
Humanos 01 Matutino 

05 
Enfermagem Captação 01 Matutino 

Biólogo Gestão Ambiental 01 Matutino 

Serviço Social Informação ao 
doador 01 Matutino 

Técnica em 
Enfermagem Pré-triagem 01 Matutino 

 

 
Hemocentro Gurupi 

 
Farmácia 

Hemonúcleo 04 

17 

Agencia 
Transfusional 02 

 
Enfermagem 

Hemonúcleo 04 
Agencia 

Transfusional 01 

Medicina 
Hemonúcleo 02 

Agencia 
Transfusional 02 

Téc. em 
Enfermagem Hemonúcleo 02 

 
Super. de Unidades 

Hospitalares 
Próprias - SUHP 

Enfermagem  - - 04 

 

LACEN 

Biomedicina Biologia Médica 02 

12 

Farmácia - 
bioquímica Biologia Médica 02 

Enfermagem  Citologia 01 

Gestão em Saúde Núcleo de Gestão 
Estratégica 01 

Gestão Pública Setor de 
Compras 01 

Administração Gerência 
Administrativa 01 

Sistema de 
Informação 

Tecnologia da 
Informação 01 

Engenharia de 
Alimentos 

Análise de 
Produto e 
Ambiental 

02 

Téc. em Análise ou 
Patologia Clínica Citopatologia 01 

 

Diretoria de 
Vigilância de 

Doenças 
Transmissíveis e 

não-Transmissíveis 

Enfermagem 
(carga horaria de 

120h) 
- 01 Matutino 

01 Vespertino 

04 Téc. em 
enfermagem 

(carga horaria de 
120h) 

- 01 Matutino 
01 Vespertino 

 

 

 

Diretoria de Gestão 
e Informação de 

Vigilância em 
Saúde 

Analista da 
Tecnologia da 

Informação 

Gerência da Sala 
de Situação de 

Saúde 

01 Matutino 
01 Vespertino 12 

 
 Medicina  

Gerência de 
Serviço de 

Verificação de 
Óbitos (SVO) 

10 (20h/semanais) 

 

 
Diretoria de 
Vigilância 

Ambiental e Saúde 
do Trabalhador 

 

 
Medicina 

Vigilância 
Ambiental e 
Saúde do 

Trabalhador 
(Ênfase em 

Epidemiologia) 

02 (12h/semanais) 

07 

Fisioterapia 02 
(12h/semanais) 

Enfermagem  01 (12h/semanais) 
Serviço Social  02 (12h/semanais) 

Engenharia 
Ambiental 

Saúde Ambiental 

01 (12h/semanais) 

Biologia 01 (12h/semanais) 
Agronomia 01 (12h/semanais) 
Geografia 01 (20h/semanais) 

 
Diretoria de 

Vigilância das 
Doenças Vetoriais 

e Zoonoses 

Jornalismo Gerência de 
Vigilância e 
Arbovirose 

01 (20h/semanais) 

04 Enfermagem 01 (20h/semanais) 
Medicina 01 (20h/semanais) 

Administração Diretoria 01 
 

Diretoria de 
Atenção Primária Serviço Social - 01 01 

 
Diretoria de 

Atenção 
Especializada 

Enfermagem - 04 
06 Serviço Social - 01 

Fisioterapia - 01 
 

Diretoria de 
Regulação 

Administração - 01 03 Serviço Social - 02 
 

Diretoria de 
Controle e 
Avaliação 

Direito - 01 

03 
Ciências Contábeis - 01 

Ciência de 
Computação/ 
Sistemas de 
Informação 

- 01 

 

Diretoria de 
Regulação, 

Monitoramento e 
Avaliação do 

Trabalho na Saúde 
- DRMATS 

Psicologia DRMATS 04 

15 
Serviço Social DRMATS 01 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 
ASTS 05 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 
NASST 05 

 

 

 
Total de vagas disponibilizadas em 2023.1 nas 

unidades de saúde e setores de gestão da SES/TO 2077 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


